
- 1 -

議案第３９号

取手市立白山小学校長寿命化改良工事（第１期）請負契約の締結について

取手市立白山小学校長寿命化改良工事（第１期）につき、次のとおり仮工事請負契

約を締結したので、地方自治法第９６条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約

及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求める。

記

１ 契約の対象 取手市立白山小学校長寿命化改良工事（第１期）

２ 契 約 金 額 金５５７，２６０，０００円

３ 契約の相手方 赤塚・平沢特定建設工事共同企業体

代表構成員 茨城県取手市白山六丁目１２番１４号

赤塚工業株式会社

代表取締役 赤塚 康伸

構成員 茨城県取手市稲５０７番地１

株式会社平沢工務店

代表取締役 平沢 誠

４ 契 約 方 法 一般競争入札

令和４年６月８日提出

取手市長 藤 井 信 吾



- 2 -

契約についての説明資料

１ 工事名称 取手市立白山小学校長寿命化改良工事（第１期）

２ 工事場所 取手市白山二丁目３番１８号

３ 工事概要 白山小学校の校舎等は、昭和３０年代から５０年代前半に建築さ

れ、老朽化が著しいため、構造体の長寿命化やライフラインの更新

等により建物の耐久性を高めるとともに、省エネ化やライフサイク

ルコストの低減、多様な学習内容、学習形態に対応可能な教育環境

の整備を令和４年度から令和７年度にかけて行います。第１期工事

は、体育館の長寿命化改良工事及び老朽化が著しい校舎やプールの

解体工事等を行うものです。

（１）長寿命化改良工事

・⑫棟 体育館 Ｓ造 ２階 ６６４㎡ Ｓ４９年度建築

外部改修：屋根断熱及び防水改修、外壁断熱及びパネル改修、ガラス改修

内部改修：床・壁・天井改修、バスケットゴール交換等

設備改修：照明器具改修、消防設備改修等

そ の 他：老朽化の著しい箇所の改修等

（２）校舎解体工事

・③棟 校舎 ＲＣ造 ２階 ８５６㎡ Ｓ３２年度建築

・⑦棟 校舎 ＲＣ造 ２階 ５９８㎡ Ｓ３８年度建築

（３）その他

・屋外プール（Ｓ造）及びプール付属建物（ＣＢ造）解体

・プール解体跡地駐車場整備 ・受変電設備改修 ・受水槽改修

・児童用仮設トイレ新設

４ 工事期間 自 議会の議決の日の翌日

至 令和５年２月２８日

５ 入札参加業者（４業者）

赤塚・平沢特定建設工事共同企業体

岡部・コウキ特定建設工事共同企業体

常総・大竹特定建設工事共同企業体

成島・中央特定建設工事共同企業体



- 3 -

参考資料

入 札 調 書

（単位：円）

件 名 取手市立白山小学校長寿命化改良工事（第１期）

履行場所 取手市白山二丁目３番１８号 契約方法 一般競争入札

入札会場 取手市役所財政部管財課内 入札日時
令和４年５月２５日

午前９時

予 定 価 格 \562,925,000 入札書比較価格 \511,750,000

最低制限価格 \517,891,000
最低制限価格

入札書比較価格
\470,810,000

入札者 入札第１回

赤塚・平沢特定建設工事共同企業体 \506,600,000 落札

岡部・コウキ特定建設工事共同企業体 \509,000,000

常総・大竹特定建設工事共同企業体 \509,880,000

成島・中央特定建設工事共同企業体 辞退

上記金額は、入札者が見積もった契約希望金額の 110 分の 100 に相当する金額で

ある。

契約金額 \557,260,000 円
請負者

氏 名

赤塚・平沢特定建設工事共同

企業体

仮契約

年月日
令和４年５月２７日 契約期間

自 議会の議決の日の翌日

至 令和５年２月２８日



R
C造
　
2階
　
8
56
㎡

RC
造
　
2
階
　
59
8
㎡

倉
庫

R
2-
30
7

⑧
－
２
　

教
室
棟

教
室
棟

R2
-4
54

⑧
－
１
　

⑧
－
３

教
室
棟

R
2-
38
1

⑯
管
理
教
室
棟

R
2-
1
18
3

⑪
給
食
室

R1
-1
3
6

⑲ ⑳

21

⑰

⑬
特
別
教
室
棟

R2
-5
93

簡

プ
ー
ル

動

受
水
槽 吹

吹
吹

機
械
室
B
1-
1
9

便
所
B
1-
1
7

更
衣
室

B
1
-1
8

W
1-
2
0

門

門

市
道

市 道

簡

簡

取
手
市
立
白
山
小
学
校
長
寿
命
化
改
良
工
事
（
第
１
期
）

工
事
対
象
建
物

③
棟
　
校
舎
　

受
変
電
設
備

⑦
棟
　
校
舎

⑫
棟
　
体
育
館

S造
　
2階
　
66
4㎡

グ
ラ
ウ
ン
ド

- 4 -


